Non habbiamo per ancora havuto il Santo Olio di Cresima per questo 
anno, avvenga che molte volte l'habbiamo dimandato per lettere al Re
verendissimo Kioviense. Per ancora non è accaduto d'haver a battezare 
veruno, ma molti sono morti senza l'estrema unzione, che molto aiuto gli 
harrebbe porto in quell'ultimo. Se di Polonia si potesse mandare, procuri 
Vostra Paternità che non si tralasci l'occasione. Imperoché habbiamo 
già abrugiato il vecchio, essendo che speravamo i> dover in breve haver 
il nuovo da Kiovia. 

Aspettiamo con molto desiderio i libri che dimandammo nelle lettere 
passate, come anco k) attendiamo la resolutione dei capi proposti circa il 
matrimonio con i scismatici. 

Più volte ho dato conto a Vostra Reverenza della liberalità del Sere
nissimo, et in questo tempo non resta di confermarla et accrescerla. E la 
settimana passata fece cercare diligentemente quello che ci era contri
buito per il vitto, et I) comandò che fosse m) aggiunto quello che pareva 
mancare per l'altra cosa, con somma liberalità, et diede questo ordine in 
scritto. Il Signore lo conservi molt'anni sano et felice et l'aricchisca della 
sua gratia et doni celesti. Per questa nostra speditione dimandiamo in
stantemente che non si manchi di fare calde orationi, imperoché molti si 
sforzano d'impedirla, et il nimico capitale dell'anime non dorme, come 
bene può conietturare Vostra Reverenza. 

Il Signor Giovanni Papioczki, già Cancelliere del Serenissimo et fe
delissimo in tutte le cose et prossimo nel servigio, è tornato di Polonia 
et è stato ricevuto nella medesima gratia del Serenissimo. Se bene non è 
più Cancelliere, ci promette l'opera sua pronta a nostra favore.n> Et altre 
volte l'habbiamo esperimentata in cose di molto momento. Assiste di con
tinuo al Serenissimo et alle volte per buona parte della notte non è licen
tiato dalli ragionamenti.o> 

Io molto mi raccomando all'orationi et sacrifitii di Vostra Reverenza. 
Il Padre Andrea sta bene et allegro nel Signore et saluta Vostra Paternità. 
Di Mosco 24 d'Ottobre 1605. 

minimo servo Niccolo Czirzorski. 

Scritta la lettera et non sigillata, mentre che si differisce l'occasione 
di mandarla, occorrono alcune cose da scriversi, e primieramente come 
domenica passata l'Ambasciatore del Serenissimo Re di Pollonia, il Si
gnor Gasievoski, Capitano di Villena,z> hebbe audienza, et è stata gratis
sima la congratulatione al Serenissimo. Et espedito di già il detto Signor 
Ambasciatore, se ne viene a Carcovia z) et da lui (se per ventura vedrà 
Vostra Paternità in Carcovia) potrete sentire molto belle cose. Egli ci ha 
mostrato molto amore et offerto a nostro pro l'opera sua prontissima. 
Il suo capitanato è lontano da Mosco cinque giornate, et, per quanto 
veggo, ha molta notitia de nostri r> Pollocensi, imperoché il Padre Retto
re r) Pollocense me l'ha raccomandato molto con le sue lettere. 

Nell'istesso giorno il prefato Ambasciatore fu s> banchettato publica
mente dal Serenissimo, al qual banchetto si è ritrovato ancora il Signor 
Aloisio Bassisolio, Ambasciatore dell'Illustrissimo Nuntio Apostolico, et 
noi tJ fummo con esso lui et oi fu mostrata molta benevolenza, essendoci 
mandato dal Serenissimo, per mano de suoi Moschi, et vivande et vino. 
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Ma non però habbiamo negotiato con Sua Altezza cosa verona. Di Mosco 
6 di Novembre. 

al sequitur littera expuncta. 

b) verba: In suo nome scripta sunt supra 
lineam. 

c> verbum: dunque scriptum est supra lineam. 

d l sequitur verbum expunctum: suo 
el verba: dell'Ambasciatore scripta sunt supra 

lineam. 

f) sequitur verbum expunctum: speravamo 
gl sequuntur verba expuncta: il Serenissimo 
hl sequitur verbum expunctum: pregati 
Il sequuntur verba expuncta: gli altri 
j l verba: essendo che speravamo suprascripta 

sunt pro expuncto : sperando 

k) sequuntur tres litterae expunctae: att 
Il sequuntur verba expuncta: quanto pareva 

che mancasse 
ml sequitur verbum expunctum: dato 
n> verba: a nostro favore scripta sunt in 

margine. 

o) sequitur verbum expunctum: et 
p l sequitur verbum expunctum: Pollacchi 
rl etiam Vittore legi potest. 

sl verbum: fu pro expunctis: è stato est 
suprascriptum. 

tl sequitur aliquod verbum expunctum. 

z) sic in ms. 

N. 270. 

Ignotus 
ignoto 

s.l., s.d. 

de propositionibus nomine regis [Sigismundi III] ad conventus particu
lares tactis; notitiae aliquae Londiniis. 

(''Avviso") 

A.M.F. F. 4294, f. 76. 

Con littere di Cracovia delli X passato si sono haute le propositioni 
fatte per nome di quel Re delli conventi particulari, et che si porranno 
nella presente Dieta in Varsovia, et prima che si debbi trovar modo per 
assicurar li confini di quel Regno di nemici, massimamente da Turchi et 
Tartari, et di ricuperar la Livonia, sì come ancho si deve accettar la con
federatione con il Moscovito, et del'andata di Sua Maestà .in Suetia; che 
si debbe fare una pramaticha sopra il vestire alla nobiltà et cittadini, 
che si constituiscono pene contro li violatori delle cose et della sicurezza 
publica, che si reprima la licentia di Cosacchi con assegnarli un capo, 
accib debbano obbedire, et che si trovi modo che la detta Dieta non si 
dissolva ad arbitrio di quatro nobilista,z> con far andar ogni cosa a monte. 

Di Londra s'ha che quel Re babbi ultimamente risoluto che tutti li 
cattolici, che vogliono stare in quel Regno, debbiano dar doi terzi dalla 
loro facoltà alla cammera regia, et che li loro figlioli da 5 anni in su siino 
mandati alle scole puplice,z> per allevarli a modo de Puritani. Et se aJ.
cuno di loro padri ne mandassero in Spagna o altrove per impararli, 
siino dechiarati ribelli et castigati nella vita, capitando in mano della giu
stitia. Per la qual cosa, aggionta a quella de conspiratori, vogliono che essi 
cattolici habbino firmato le littere scritte et sparse per la città, et che 
quel Parlamento durava tuttavia.